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Anotace

Tato bakalářské práce se zabývá tématem komunit ve fotografii. Na začátku

stručně shrnuje vývoj fotografie u nás v 60. a 70. letech 20. století, což je důležité pro

kontext tvorby tří vybraných fotografů, kteří se věnovali zpracování tématu menšin.

Významní fotografové Josef Koudelka, Markéta Luskačová a Libuše Jarcovjáková

zpracovali toto téma velmi odlišně. V tomto textu se věnuji počátkům tvorby

jednotlivých autorů a snažím se přiblížit především jejich tvorbu, která je přímo

spojena s komunitami. Předkládám osobní důvody, které vedly fotografy k focení jimi

vybraných menšin. Pro důkladné přiblížení osobností také nastiňuji následnou tvorbu,

které se věnovali později, především v emigraci, až po současnost.

Koudelka se mimo jiné věnoval vysoce stylizovanému subjektivnímu

vyobrazení Romů na Slovensku a ve světě. Jarcovjáková se osobnějším způsobem

pokusila zachytit každodenní život nejen Romů, ale i Vietnamců a Kubánců. V

neposlední řadě se dlouhodobě věnovala homosexuální menšině u nás za dob

komunismu. Luskačová se zaměřila citlivým přístupem na náboženskou komunitu na

Slovensku.

Důležitým zdrojem informací při zpracování byly odborné publikace,

biografie a také rozhovory s fotografy, které poskytli tisku.

Klíčová slova

Fotografie, menšina, komunita, Josef Koudelka, Markéta Luskačová, Libuše

Jarcovjáková.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the topic of communities in photography. In

the beginning it briefly summarizes the development of photography in our country

in the 60's and 70’s which is important for the context of the work of three selected

photographers who dealt with the topic of minorities. Famous photographers Josef

Koudelka, Markéta Luskačová and Libuše Jarcovjáková have used different

approaches to this subject. In this text I focus on the origins of their individual work

and I try to get closer to the photographs, which are directly connected with the

minorities. I present the personal reasons that photographers had to photograph their

chosen minorities. To give some insight and present the complex lifelong work I also

outline the subsequent projects to which they dedicated their time later on, especially

in emigration, up to the present times.

Koudleka presented the highly stylized subjective depiction of Roma in

Slovakia and other parts of the world. Jarcovjáková tried to capture the everyday life

of not only Roma but also Vietnamese and Cuban people in a more personal way. Last

but not least, she chose to capture the homosexual minority during the communist era.

Luskačová focused on her sensitive approach and pictured the religious community

in Slovakia.

An important source of the information used in this thesis were specialized

publications, biographies and interviews with photographers.

Keywords

Photography, minority, community, Josef Koudelka, Markéta Luskačová, Libuše

Jarcovjáková.
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Úvod
V této teoretické části jsem se zabývala třemi významnými českými

fotografy, kteří se v určitém stádiu své tvorby věnovali zpracování tématu komunit.

Libuše Jarcovjáková a Josef Koudelka zachytili rozdílnými způsoby romskou

menšinu u nás a na Slovensku. Jarcovjáková navíc rozšířila tuto sondu o vietnamskou

a kubánskou komunitu, které přišly do tehdejšího Československa v rámci vzájemné

politické dohody. Pro fotografku focení menšin znamenalo pronikání do cizí kultury

a sloužilo jako náhrada cestování, které bylo v její době značně omezené. Koudelka

se k fotografování Romů dostal přes zálibu v lidové hudbě.

Na druhé straně Markéta Luskačová se věnovala náboženské komunitě na

Slovensku, která i přes zákaz režimu dále udržovala své zvyky a víru.

Na první pohled nesourodou trojici spojuje kromě podobných témat také

jméno teoretičky fotografie Anny Fárové, která všem zmiňovaným pomáhala s

výstavami a značně se podílela na úspěšném začátku jejich tvorby.

Menšiny jsou také téma praktické části této bakalářské práce, která se

zaměřuje konkrétněji na latinskoamerickou menšinu v Praze. Výstupem této části je

fotografická kniha s názvem Dos Mundos/Dva světy. Ta představuje sérii pětatřiceti

fotografií, které mapují každodenní činnosti, obydlí a aktivity členů komunity.

Podle původní předložené teze bylo tématem bakalářské práce zpracování

muslimské menšiny v Praze. To se bohužel nezdařilo kvůli uzavřenosti komunity a

neochotě spolupracovat na tomto fotografickém projektu. Po následné vzájemné

domluvě s vedoucím práce docentem Lábem došlo k ponechání tématu menšin s tím,

že byla vybrána jako náhrada menšina latinskoamerická. K tomuto se váže také

pozměnění zpracování teoretické části, kde místo rozebírání latinskoamerické

menšiny v Praze, ke které neexistuje mnoho statistických a historických pramenů, jsou

představeni pro přiblížení tématu již zmínění fotografové.
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1. Kontext fotografie v 60. a 70. letech

V polovině 50. let 20. století inspirovalo českou fotografii optimistické

naladění humanistické fotografie, kterou prezentoval agentura Magnum svojí

výstavou Family of Man (Lidská rodina). Tato výstava byla kladně přijata v odborném

tisku, avšak nikdy nebyla v Československu ke zhlédnutí. Současně v této době se v

zahraničí aktivně prezentovala tvorba takzvané Newyorské školy, kam patřila

například Lisetta Model či Robert Frank, kteří se věnovali spíše subjektivnímu

dokumentu. Tento žánr však v tehdejším Československu nijak silnou odezvu

nezískal. Naopak humanistická fotografie u nás měla podporu odborníků, jako byla

Anna Fárová nebo Jiří Jeníček, a tak byla hojně zpracovávána fotografy. Mezi

výjimky, které nezapadly do tohoto žánru, se řadí část tvorby Josefa Koudelky.1

Na přelomu šedesátých a sedmdesátých let již v popředí není humanistická

reportáž, ale spíše se rozmáhá sociální dokument. Sedmdesátá léta přinesla průlom

tradice. Bressonovské silné svědectví o životě, často prezentováno v jediné fotografii,

vystřídala tématicky konzistentní řada snímků. Cykličnost, kladení otázek a

neapelování na citovou stránku je příznačné pro tento typ sociálního dokumentu. Mezi

nejdůležitějšími představiteli jsou socioložka Markéta Luskačová či Pavel Štecha.2

1 BIRGUS, Vladimír a Jan MLČOCH. Česká fotografie 20. století. Praha: KANT, 2010. ISBN 978-80-

7437-026-7. s. 151-152
2 MRÁZKOVÁ, Daniela a Vladimír REMEŠ. Cesty československé fotografie: vyprávění o historii

československé fotografie prostřednictvím životních a tvůrčích osudů vybraných osobností a mezních

vývojových okamžiků. Praha: Mladá fronta, 1989. s. 252
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2. Josef Koudelka

Světoznámý fotograf Josef Koudelka se narodil v roce 1938 v moravském

městě Boskovice.3 Když mu bylo asi čtrnáct let, chodil sbírat jahody, které prodával

cukráři, a tak si vydělal na první bakelitový fotoaparát, zrcadlovku 6 x 6 cm.

Amatérský fotograf, pekař ze sousedství, ho pak naučil vyvolávat filmy a dělat

kontakty. Lepší fotoaparát si pořídil až na letecké průmyslovce v Praze, kde se potkal

s přítelem z Tábora, který se focení více věnoval a zvětšoval mu fotografie.

Následně studoval obor letecké inženýrství na Českém vysokém učení

technickém v Praze. V té době jezdil na vandry do Polska, kde vzniklo několik

důležitějších snímku jeho rané tvorby, které byly později vystaveny v Semaforu.

Důležitým bodem bylo, že na vysoké škole navštěvoval fotokroužek, kde se poprvé

seznámil s Jiřím Janíčkem, který mu dodal odvahu uspořádat první výstavu.4

Než se plně začal věnovat fotografii, pracoval jako mechanik leteckých

motorů.5

1.1. Koudelka a počátky jeho tvorby

Divadlo formovalo nejen počátky jeho tvorby, ale také ho provázelo až do

emigrace v roce 1970. První významnou událostí v Koudelkově profesionálním životě

byla samostatná výstava ve foyeru pražského divadla Semafor, která se uskutečnila v

lednu 1961. Následně navázal Koudelka spolupráci s měsíčníkem Divadlo, kde byly

některé jeho fotografie použity na obálky časopisu. Tyto fotografie směřovaly až k

abstrakci a měly především grafickou funkci.6 V tomto případě byla pro fotografa

stylizace důležitější než samotný model, a tak se stávalo, že se dal rozpoznat místo

fotografovaného jen Koudelkův rukopis. Vedle obálek publikoval také divadelní

fotografie spíše reportážního stylu. K těm nejvýraznějším sériím patřil záznam


[…]


beznych-lidi-z-kreuzbergu-byla-nizsi-nez-v-praze

https://www.respekt.cz/tydenik/2017/9/fotit-pit-a-milovat
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1991788-exoticka-normalizace-libuse-jarcovjakova-nafotila-cerne-roky
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1991788-exoticka-normalizace-libuse-jarcovjakova-nafotila-cerne-roky
http://archiv.protisedi.cz/article/libuse-jarcovjakova-zivotni-uroven-beznych-lidi-z-kreuzbergu-byla-nizsi-nez-v-praze
http://archiv.protisedi.cz/article/libuse-jarcovjakova-zivotni-uroven-beznych-lidi-z-kreuzbergu-byla-nizsi-nez-v-praze
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 Dlouho opomíjená fotografka je znovuobjevena v roce 2008, kdy samostatně

vystavovala v Galerii Langhans.45 V roce 2017 byla zvolena Osobností české fotografie.46

45 H. VITVAR, Jan. FOTIT, PÍT A MILOVAT. FOTOGRAFKOU ROKU JE LIBUŠE

JARCOVJÁKOVÁ: Ukazuje se, že její ohromující dílo nemá v naší fotografii obdoby [online]. 25. 2.

2017 [cit. 2018-05-11]. Dostupné z: https://www.respekt.cz/tydenik/2017/9/fotit-pit-a-milovat
46 Osobnostmi české fotografie jsou Jarcovjáková a Luskačová [online]. 28.03.2018 [cit. 2018-05-11].

Dostupné z: http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/osobnostmi-ceske-fotografie-jsou-jarcovjakova-a-

luskacova/1603366

https://www.respekt.cz/tydenik/2017/9/fotit-pit-a-milovat
http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/osobnostmi-ceske-fotografie-jsou-jarcovjakova-a-luskacova/1603366
http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/osobnostmi-ceske-fotografie-jsou-jarcovjakova-a-luskacova/1603366
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Závěr

Koudelka, Lusakčová i Jarcovjáková fotografovali v tehdejším Československu v

době komunistického režimu, který měl přímý dopad na jejich možnost se veřejně

umělecky vyjádřit. V šedesátých letech, kdy začal fotografovat Koudelka a později i

Luskačová, docházelo k částečnému uvolnění režimu. Jelikož kultura je vždy pevně

spjatá s politickým vývojem, v této době docházelo k rozšíření možností výběru témat.

Příkladem může být Luskačová a její zachycení náboženských poutí, které obecně jako

všechny náboženství nebyly režimem podporovány. V době normalizace emigroval Josef

Koudelka a několik let po něm i Markéta Luskačová. Oba pokračovali ve fotografování

v zahraničí, kde se věnovali novým tématům. Koudelka se zaměřil postupně více na

krajiny než na fotografie lidí a Luskačová fotila obyvatele Velké Británie, kde se později

usadila, na trzích a plážích, ale věnovala se i sociálním tématům, jako byly domy pro bité

ženy. Jarcovjáková, nejmladší ze zmíněných fotografů, se do emigrace dostala až v 80.

letech. Jarcovjáková se mimo fotografování menšin a lidí na okraji společnosti věnovala

také velmi osobnímu stylu dokumentu, kdy zachycovala svůj život, přátelé, ale také

intimní momenty a její milence a milenky.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit téma menšin a jeho fotografického

zaznamenávání. V teoretické části toho zastoupil rozbor světově uznávaných českých

fotografů a jejich tvorby. V praktické části jsem se věnovala několikaměsíčnímu

dokumentování latinskoamerické menšiny v Praze, což přiblížilo tuto nepočetnou

komunitu, která má i přesto podstatný dopad na pražskou kulturní a gastronomickou

scénu. Mým cílem bylo především představit Latinoameričany v jejich přirozeném

prostředí, popřípadě během společných aktivit. Mimo jiné jsem se snažila ukázat na

velkou rasovou rozmanitost zástupců této komunity a také nastínit rozdílné generace a

důvody pobytu v České republice.
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Summary

Koudelka, Lusakčová and Jarcovjáková photographed in Czechoslovakia during

the communist regime, which had a direct impact on their ability to express themselves.

In the 1960s, when Koudelka and later Luskačová began shooting, the regime was

partially eased. As culture is always firmly connected with political development, at this

time, the choice of topics has been expanded. An example may be Luskačová and her

photographs of religious pilgrimages, which were not supported by the regime, as many

other forms of religion. At the time of normalization, Josef Koudelka emigrated and

several years later Markéta Luskačová did as well. They continued to photograph abroad

where they dealt with new topics. Koudelka focused more on landscapes and Luskačová

photographed the inhabitants of Great Britain, where she later settled. She photographed

them going to the markets and beaches, but she also devoted herself to social themes like

houses for battered women. Jarcovjakova, the youngest of these photographers, did not

emigrate until the 1980s. Jarcovjakova has also devoted herself to portraying minorities

and people on the margins of society. She also did a very personal styled documentary,

in which she captured moments of her life, friends, but also intimate moments and her

lovers.

The aim of this bachelor thesis was to give insight into the topic of minorities and

its photographic recordings. In the theoretical part, an analysis of internationally

recognized Czech photographers is presented. In the practical part, I spent several months

documenting the Latinoamerican minority in Prague. This project depicted this small

community, which has a significant impact on the cultural and gastronomic scene in

Prague.

My goal was to introduce Latinoamericans in their natural environment or during

social activities. Among other things, I tried to show the great racial diversity of the

representatives of this community and also outline the different generations and reasons

for staying in the Czech Republic.
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