**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Kristýna Macháčková

**Název práce:** Komunity ve fotografii

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: František Géla

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v průběhu zpracovávání praktické bakalářské práce změnila fotografované téma, což v práci vysvětluje. Vzhledem k podstatě práce je tato změna logická a vhodná.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z důvodu nemožnosti realizace původního tématu autorka změnila téma muslimů v České republice na téma latinskoamerické komunity v ČR. Od tématu náboženské menšiny tak posunula svou práci k menšinám etnickým. Tomu také přizpůsobila teoretický úvod praktické bakalářské práce, v němž přibližuje tři československé fotografy, v jejichž práci se objevuje téma menšin. Při psaní profilů těchto fotografů vycházela z různých zdrojů - vhodně kombinuje sekundární literaturu, biografie, ale také rozhovory z médií.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná C

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má ve své teoretické části logickou strukturu, autorka dodržuje používanou citační normu. Jazykově je práce na dobré úrovni, občas se autorka nevyhnula překlepům či pravopisným chybám. Stylisticky se práce blíží spíše publicistickému stylu.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

V teoretické práci jsou představeni tři fotografové, kteří se věnovali tématu menšin. Výběr těchto tří konkrétních tvůrců byl vhodný, protože se jedná o významné osobnosti české fotografie a především se stejně jako autorka věnovali ve své tvorbě také tématu menšin.

Fotokniha obsahuje několik sekcí věnujících se jednotlivým lidem patřícím k pražské latinskoamerické komunitě. Mezi fotografiemi jsou jak stylizované portréty, tak snímky reportážního charakteru přibližující život této komunity v ČR. V průběhu celé fotoknihy je vidět autorčin tvůrčí posun - zkraje je zřetelné spíše stylizované fotografování spojené s pózováním portretovaných, postupně se ale fotografie stávají více přirozené a autorka se stává jako by nezúčastněným pozorovatelem. Technicky jsou fotografie na dobré úrovni, zde je zřejmě vidět rozdíl mezi použitím základních setových a pevných objektivů, se kterými autorka dokázala kvalitně a obrazově atraktivně zachytit i tmavé, ale zato přirozené prostředí. Při tvorbě fotoknihy autorka zvolila velmi jednoduchý grafický layout, který neskládá fotografie do zbytečných překombinovaných koláží, ale nechává jednotlivé snímky vyniknout.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A nebo B podle průběhu obhajoby.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jakým způsobem jste pracovala na praktické části BP?
5.2 Fotografický styl kterého ze zmíněných fotografů je Vám nejbližší? Čím?

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11.6.2018

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretárky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**